
66  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao quinquênio: 03/10/2011 a 02/10/2016, que serão gozados no período 
de 06/04/2022 a 05/05/2022. (PAE: 2022/277694).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0035/2022–17.03.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – GEORGE SOUZA GUZZO - 
Matrícula nº 57211156/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
quinquênio: 11/12/2013 a 10/12/2018, que serão gozados no período de 
06/04/2022 a 05/05/2022. (PAE: 2022/278124).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0036/2022–17.03.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural ll EDILSON PEREIRA DE CARVALHO 
- Matrícula nº 54196332/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
quinquênio: 01/03/2011 a 28/02/2016, que será gozado no período de 
02/03/2022 a 31/03/2022. (PAE: 2021/236059).

Protocolo: 773199
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 002/2022. 
BENEFICIÁRIO: EDILSON GONÇALVES GARCIA/ MATRÍCULA: 5066204/1/
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO:REDENÇÃO-L/ 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS RELATIVAS PARA CAPACITAÇÃO EM 
SISTEMAS AGROTAG PARÁ DO PROGRAMA TERRITORIOS SUSTENTAVEIS/ 
PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO DEDESPESA: 
3390-30 = R$ 800,00/ 3390-39 = R$ 800,00 /TOTAL R$ 1.600,00/PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 773244
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 003/2022. 
BENEFICIÁRIO ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA / MATRÍCULA: 54196331/1/
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO:XINGUARA-L/ 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS RELATIVAS PARA CAPACITAÇÃO EM 
SISTEMAS AGROTAG PARÁ DO PROGRAMA TERRITORIOS SUSTENTAVEIS/ 
PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO DEDESPESA: 
3390-30 = R$ 1.000,00/ 3390-39 = R$ 600,00 /TOTAL R$ 1.600,00/PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 773252
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 041/2022; 
BENEFICIÁRIO:GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA; 
MATRÍCULA :57175853/1;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA III; 
OBJETIVO:ACOMPANHAR O PRESIDENTE EM AGENDA DE GOVERNO PARA 
A ENTREGA DE VEÍCULOS  NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU;Nº DE DIÁRIA
S:0,5(MEIA);PERÍODO:17.03.2022:DESTINO:IGARAPÉ-AÇU;ORDENADOR 
DE DESPESA :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 773230
PORTARIA DE DIARIA Nº 040/2022; 
BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; 
MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO:ACOMPANHAR 
COMITIVA EM CUMPRIMENTO DE AGENDA GOVERNAMENTAL  NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM E REGIÃO;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E 
MEIA);PERÍODO:12 À 13.03.2022:DESTINO:SANTARÉM;ORDENADOR DE 
DESPESA:KEIMENSON BRITO  NASCIMENTO.

Protocolo: 773215
PORTARIA DE DIARIA Nº 039/2022; 
BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR ABREU FIGUEIREDO;  
MATRÍCULA:7565519/2;FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO:FAZER COBERTURA FOTOJORNALÍSTICA NA ENTREGA DE 
VEÍCULOS PARA O ESCRITÓRIO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);PERÍODO:18.03.2022:DESTINO:SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ;ORDENADOR DE DESPESA:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 773193
PORTARIA DE DIARIA Nº 042/2022; 
BENEFICIÁRIO:GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA; 
MATRÍCULA :57175853/1;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA III; 
OBJETIVO:ACOMPANHAR O PRESIDENTE EM AGENDA DE GOVERNO 
PARA A ENTREGA DE VEÍCULOS  NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);PERÍODO:18.03.2022:DESTINO:SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ  ;ORDENADOR DE DESPESA:ROSIVAL POSSIDÔNIO 
DO  NASCIMENTO.

Protocolo: 773278
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00436/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/03/2022
Nome: MAURICIO WILLIANS DE LIMA
Matrícula: 5963651/1

Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 08/03/2022 a 27/03/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 773076
PORTARIA Nº 00435/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/03/2022
Nome: TOBIAS BRANCHER
Matrícula: 57234497/1
Cargo: Coordenador/Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 09/03/2022 a 28/03/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 773070

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00438/2022 - GAB/SEMAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 00223, 
de 15 de fevereiro de 2022 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.872, de 
22 de fevereiro de 2022.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/165853 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 015/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, as servidoras: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5467497/5 como fiscal Titular e MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula 
nº 27910/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 15 de março de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FÔRO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 773162

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00426/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 
16/03/2022, PUBLICADA NO DOE 34.896 DE 17/03/2022.
Onde se lê: “(...)Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família (...)”
Leia-se: “(...)Concessão: 18 (dezoito) dias de Licença por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família (...)”

Protocolo: 772880
ERRATA DA PORTARIA Nº 0425/2021 – Belém, 16 de março de 
2022., Publicada no DOE Nº 34.896 do dia 17/03/2022,
ONDE SE LÊ: PORTARIA nº 0425/2021
LEIA-SE: PORTARIA Nº 0425/2022
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício.

Protocolo: 772882
PORTARIA Nº0404/2022 - GAB/SEMAS 14 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA nº 
0231/2022-GAB/SEMAS de 15/02/2022, publicada no DOE nº 
34.875 do dia 24/02/2022;
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 21/03 á 27/03/2022– 06, ½ diárias.
Servidores:
- 5952149/ 1 -RICHARD PINHEIRO RODRIGUES - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5963680/ 1 - GABRIELLE SOUSA MAFRA- (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR:
LEOPERCIO BARBOSA FORO Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 771032

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2022-SEMAS/PA
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 - SEMAS
ART. 24, INCISO X DA LEI Nº 8.666/93
PROCESSOS N° 2022/66439 - SEMAS/PA
Objeto: A locação de imóvel de propriedade da empresa JV - PARTICI-
PAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA, localizado na Travessa Lomas Valentinas 
nº 2100, entre Avenida Almirante Barroso e Avenida Rômulo Maiorana, 
Bairro: Marco, CEP: 66095-490, Belém/PA, com fins não residenciais para 
alocar o almoxarifado de bens permanentes, de bens de consumo e os 
veículos da frota oficial da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Pará, que passa integrar o presente Termo.
Valor mensal: R$ 93.300,00
Valor total: R$ 1.119.600,00
Vigência: 17/03/2022 a 16/03/2023


